



Referat

Politisk Klynge Nord

Mødedato: 6. februar 2020
Mødet påbegyndt: kl. 12:30
Mødet afsluttet: kl. 14:30
Mødested: Rådhuset Hjørring, Springvandspladsen 5, lokale 469

Deltagere

Fra kommunerne

Per Møller, Hjørring Kommune (vært og mødeleder)
Chelina Bagger, Hjørring Kommune
Christina Lykke Eriksen, Frederikshavn Kommune
Ole Rørbæk Jensen, Frederikshavn Kommune
John Karlsson, Frederikshavn Kommune
Lone Broe Christiansen, Læsø Kommune
Lone Lex, Brønderslev Kommune (afbud)
Ole Jespersgaard, Brønderslev Kommune (afbud)
Line Vanggaard Pedersen, Brønderslev Kommune (afbud)
Martin Bech, Brønderslev Kommune (afbud)

Fra PLO-Nordjylland

Dinah Høngaard

Fra Region Nordjylland

Henrik Buchhave
Medzait Ljatifi
Lis Mancini
Anne Mette Mortensen

Administrativt

Leif Serup, direktør, Hjørring Kommune
Rikke Albrechtsen, direktør, Frederikshavn Kommune
Helle Carlsson Kunckel Christensen – Chef for Ældre og Sundhed, Læsø Kommune (i stedet for Lotte Keller Christensen)
Henrik Aarup Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune
Charlotte Fuglesang, plejefaglig direktør, Regionshospital Nordjylland
Jan Mainz, direktør, psykiatrien
Eva Sejersdal, direktør Patientforløb, Region Nordjylland
Nadia Flyvholm Bak, konsulent, Hjørring Kommune
Maria Kjær Dinesen, konsulent, Region Nordjylland



1) Velkomst og præsentation af medlemmerne

Referat

Per Møller bød velkommen til første reelle møde efter Sundhedspolitisk Samling i efteråret og satte rammerne for mødet.

Lis Mancini fortalte, at Sundhedskordinationsudvalget (SKU) gerne vil orienteres om møderne i de politiske klynger for at følge arbejdet med pejlemærkerne – under hensyntagen til det, der sker i virkeligheden.

Der var enighed om, at arbejdet i klyngen skal bruges til handling med borgeren i centrum - med udgangspunkt i de tiltag, der allerede er sat i gang og med fokus på at implementere de godkendte samarbejdsaftaler i Den Tværsektorielle Grundaftale.

2) Gensidig drøftelse af forventninger til arbejdet i den politiske klynge

Sundhedskordinationsudvalget godkendte på møde den 6. december Sundhedsaftalens implementeringsplan (bilag 1 og 2). Klyngen bedes drøfte dens rolle med udgangspunkt i denne implementeringsplan og gensidigt afklare forventninger til arbejdet i klyngen.

Jævnfør kommissorium for den politiske klynge, skal der som minimum afholdes ét årligt møde. Klyngen bedes drøfte, hvor mange årlige møder man vil afholde, samt evt. ønsker til værtskab og hvornår på året møderne skal ligge.

Indstilling:

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord

- drøfter forventninger til arbejdet i den politiske styregruppe.
- aftaler fremtidig mødekadence og værtskab samt mødeleder.

Bilag

1. Dagsordenspunkt Sundhedskordinationsudvalget 6. december 2019: Godkendelse af Sundhedsaftalens Implementeringsplan
2. Sundhedsaftalens Implementeringsplan
3. "Sundhedsaftalematicen"
4. Kommissorium for Politisk Klynge Nord

Referat

Mødekadencen i Politisk Klynge Nord blev drøftet, og der var ønske om at mødes oftere i starten af perioden for at følge arbejdet i klyngen tæt og dermed have mulighed for at handle hurtigt, hvis der viser sig behov for det.

Det blev aftalt, at gruppen mødes efter Sundhedspolitisk Samling den 19. juni, hvor regionen er vært/mødeleder, samt igen ultimo oktober, hvor



Frederikshavn er vært/mødeleder. På mødet i oktober aftales den fremtidige mødekadence.
Det foreslås, at møderne afholdes steder, hvor man kan se konkrete projekter.

3) Status fra klyngestyregruppen:

I Sundhedsaftalens præambel står der, at Sundhedsaftalen "(...) skal understøtte, at vi hver især og sammen kan løfte vores kerneopgaver på en måde, så borgerne oplever en sammenhængende indsats af høj, ensartet kvalitet og faglighed."

Med udgangspunkt i dette, præsenterer formandskabet for den administrative klyngestyregruppe, Leif Serup og Charlotte Fuglesang, rammerne for klyngesamarbejdet samt de samarbejdsinitiativer, der allerede er igangsat.

Indstilling:

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord

- drøfter hvilke overvejelser klyngestyregruppens status giver anledning til.

Bilag

1. Administrative organisering Klynge Nord
2. Den tværsektorielle grundaftale
3. Input fra de Kommunalt Lægeligt Udvalg og Samarbejdsfora

Referat

Leif Serup og Charlotte Fuglesang præsenterede den administrative organisering i klyngen. Klyngestyregruppen er tovholder for det administrative arbejde i klyngen og har indtil nu mødtes 3 gange. Herunder fastholder man Samarbejdsforum Somatik, men med repræsentation af frontlinjeledere, så man er tættere på daglig drift. Man har et godt fundament for samarbejdet, og der er mange initiativer. Jan Mainz præsenterede Samarbejdsforum Psykiatri, der mødes 4-6 gange årligt. Der er ligeledes initiativer i pipeline her, og der opleves også stor tilfredshed med dette forum.

Klyngestyregruppen har bedt KLU'er og samarbejdsfora melde ind ift. igangværende projekter, hvilket viste, at der er mange tværsektorielle initiativer i gang eller i pipeline. Der var et ønske om, at der ikke sættes for meget nyt i gang, og at man implementerer 'i bund'.

De anvendte slides er vedlagt som bilag til referatet.

4) Værkstedsmodellen

Regionshospitalet og Frederikshavn Kommune præsenterer modellen



som metode og foreløbige erfaringer.

Derudover er der, bl.a. på baggrund af input fra Kommunalt Lægeligt Udvalg og samarbejdsfora (punkt 3), forslag fra Klyngestyregruppen om, at der igangsættes et nyt værksted i 2020 med udgangspunkt i samarbejdet omkring børn og unges mentale sundhed.

Indstilling:

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord

- Tager orientering om værkstedsmodellen til efterretning.
- Drøfter emne for kommende værksted.

Bilag:

1. Klynge Nord's Værkstedsmodel

Referat

Rikke Albrektsen og Charlotte Fuglesang præsenterede Værkstedsmodellen, der skal skabe udvikling i samarbejdet i klyngen gennem korte forløb, hvor frontpersonalet arbejder intensivt med en konkret udfordring, hvor løsninger planlægges og afprøves. Der planlægges max 2 værksteder årligt. P.t. afprøves modellen med udgangspunkt i træning og ældre med efterfølgende evaluering.

Den politiske klynges rolle i forhold til værksteder og prioritering af pejlemærker blev drøftet. Der blev udtrykt ønske om at arbejde med børn og unges mentale trivsel, samt en forståelse af, at klyngen arbejder imellem pejlemærkerne og de konkrete tiltag.

Det blev aftalt, at Politisk Klynge Nord præsenteres for resultaterne af det første værksted på mødet i juni. Her forlægges ligeledes forslag til emnet for det næste værksted.

5) Eventuelt

Orientering fra regionen

Eva Sejersdal fortalte, at det i regionens budgetaftale er aftalt, at der udarbejdes en handleplan for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen. Planen vil give et samlet overblik over de initiativer regionen igangsætter/understøtter i 2020 – fx det udadvendte hospital, brobygggersygeplejersker, strategi for sundhedshuse, forebyggelse og digitalisering. Handleplanen er på vej igennem det politiske system, og når den er færdig, orienteres klyngerne igen.

Derudover ønsker Regionsrådet at prioritere klyngesamarbejdet, så hver klynge igennem hospitalet råder over 500.000 kr. til at understøtte samarbejdet og fjerne evt. økonomiske barrierer.

I 2020 skal der desuden laves en ny Hospitalsplan. Der er lagt vægt på en åben og inddragende proces med dialogmøder i april, disse med



invitation af kommuner og almen praksis, og høringsfase i efteråret.

Også den netop indgåede lægevagtsaftale blev rundet. Aftalen tager udgangspunkt i ønsket om at fremtidssikre en robust lægevagt i en tid, hvor det er svært at rekruttere praktiserende læger.

Der var ingen orienteringspunkter fra kommunerne og PLO.